














5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 27 de Abril de 2018.
PORTARIA N.º 212-S, DE 25 
DE ABRIL DE 2018.     

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo 
Art. 1º, inciso I da Portaria nº 
014-R, publicada em 24 de março 
de 2010, e tendo em vista o que 
consta no processo n.º 79222552,

CONSIDERANDO o teor do 
Relatório conclusivo da CAEP 
- Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório inserto às fls. 
26/28, processo n.º 79222552, 
regulamentado pelo Decreto nº 
2.624-R, de 22 de novembro de 
2010.

RESOLVE:

EXONERAR de acordo com o 
artigo 2º, § 3º, inciso II, do 
Decreto n.º 2.624-R, c/c o artigo 
235 da LC 46/94, JOÃO VITOR 
MANZOLI GONÇALVES, n.º 
funcional 2931788/6, do cargo 
de Técnico em Imobilização 
Ortopédica, lotado na Secretaria 
de Estado da Saúde, a partir de 
12 de novembro de 2017.

Vitória, 25 de abril de 2018.

SANDRA HELENA BELLON 
MÓDOLO
Subsecretária de Estado de 
Administração de Pessoal

Protocolo 393272

RESUMO DO TERMO DE 
CESSÃO DE USO

Nº 012/2018

Processo: 81207417

Cedente: Secretaria de Estado 
de Gestão e Recursos Humanos - 
SEGER
Cessionário: Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA

Objeto: Cessão de uso de imóvel 
medindo 4.868,02m², situado na 
Avenida Wilson Durão, bairro Três 
Barras, Município de Linhares/
ES, para implementação da Rede 
Cuidar e construção da Unidade 
de Cuidado Integral à Saúde 
(UCIS).

Vigência: 25 (vinte e cinco) anos 
a contar da data de publicação de 
seu resumo no DO/ES.

DAYSE MARIA OSLEGHER 
LEMOS

Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 393398

CERTIFICADO

A Secretaria de Estado da 
Saúde e a Secretaria de 
Estado de Gestão e Recursos 
Humanos, em conformidade 
com a Lei Complementar 
Estadual nº 489/2009 e suas 
regulamentações, conferem, 
através do proceso No. 77729498, 
o Título de ORGANIZAÇÃO 

SOCIAL ao Instituto dos 
Lagos - Rio, inscrita sob o CNPJ 
07.813.739/0001-61.

Ricardo de Oliveira
Secretário de Estado da Saúde

Dayse Maria Oslegher Lemos
Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Vitória, 26 de abril de 2018.
Protocolo 393466

RESUMO DE CONTRATO
CONTRATO 004/2018
PROCESSO 81482361

Contratante: Secretaria de 
Estado de Gestão e Recursos 
Humanos

Contratado: Ayrton de Souza 
Porto Filho

Objeto: Prestação de Serviços 
de Leiloeiro Oficial

Do Preço: O leiloeiro perceberá, 
a título de Comissão, o percentual 
de 5% (cinco por cento) sob o 
valor de arremate de bens móveis 
e imóveis, que será pago pelo 
arrematante, conforme determina 
o Decreto nº 21.981/32.

Prazo de vigência: O prazo 
de vigência terá início no dia 
subsequente ao da publicação 
do resumo do contrato no Diário 
Oficial do Estado e terá duração 
de 06 (seis) meses.

Vitória, 26 de abril de 2018.

DAYSE MARIA OSLEGHER 
LEMOS

Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 393213

Escola de Serviço Público do 
Espírito Santo   -  ESESP -

ORDEM DE EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 081/2018
PROCESSO Nº 81682581
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de Serviços 
Técnicos como Docente no Curso 
Gestão de Conflitos.
Contratado: Cristina Santos
Período: 25 a 27.04.2018, Valor 
Hora/Aula: R$ 94,00/Carga 
Horária: 20h.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0003.2267, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 26 de abril de 2018
Dângela Maria Bertoldi 

Volkers
Diretora Presidente / ESESP

Protocolo 393296

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 044/2018
PROCESSO Nº 81793014
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP

Objeto: Prestação de 
Serviços como Coordenador 
Técnico - Pre Enem Digit@l - 
Demanda Específica - SEDU 
(Descentralização).
Contratado: Rosângela Maria da 
Costa Carvalho
Período: 26.04.2018 a 
01.11.2018, Valor Hora/Aula: 
R$ 20,00/Carga Horária: 240h.
Dotação Orçamentária:
10.42.101.12.362.0858.8678, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0131.

Vitória, 26 de abril de 2018.
Dângela Maria Bertoldi 

Volkers
Diretora Presidente / ESESP

Protocolo 393298

Instituto de Tecnologia da 
Informação e Comunicação 
do Estado do Espírito Santo   

-  PRODEST -
Resumo de Contrato

Nº 0008/2018
Contratante: PRODEST
Contratada: FCF SANTOS 
COMERCIO E SERVICOS - ME
Objeto: serviços de chaveiro.
Valor global: R$ 3.000,00, 
Dotação Orçamentária: atividade 
nº 04.122.0650.2070, Elemento 
de Despesa 339039. Vigência 
31/12/2018. Processo nº 
80932100.
Vitória/ES, 26 de abril de 2018.

Paulo Henrique Rabelo Coutinho
Diretor Presidente

Protocolo 393312

Secretaria de Estado da Fazenda   -  SEFAZ -

EDITAL SEFAZ N° 03/2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Estabelece normas para seleção e contratação, em regime 
de designação temporária, de Técnico de Nível Superior, em 
atendimento às necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da atribuição que 
lhe confere a Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista o disposto na Lei 
Complementar nº 809, de 23 de setembro de 2015, torna público o 
Edital que estabelece normas para seleção e contratação, em regime de 
designação temporária, de Técnico de Nível Superior, em atendimento às 
necessidades desta Secretaria.

1 - DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1 - O processo de seleção para contratação de Técnico de Nível Superior, 
em regime de designação temporária, para atendimento às necessidades 
de excepcional interesse da Secretaria de Estado da Fazenda, será realizado 
conforme as condições estabelecidas neste Edital.

1.1.1 - Compreende-se como processo de seleção: inscrição, classificação 
e contratação de profissionais nos termos deste Edital.

1.1.2 - Caberá à Comissão de Processo Seletivo, a ser instituída pela 
Secretaria de Estado da Fazenda, a execução das etapas e a coordenação 
geral do processo seletivo simplificado de que trata este Edital.

1.2 - Os Técnicos de Nível Superior selecionados por meio deste Edital irão 
atuar na Gerência de Tecnologia da Informação - GETEC, da Secretaria de 
Estado da Fazenda.

2 - DO CARGO E SEUS PERFIS, ATRIBUIÇÕES, REQUISITOS, 
REMUNERAÇÃO, JORNADA DE TRABALHO E VAGAS

2.1 - O cargo e seus perfis, atribuições, requisitos, jornada de trabalho, 
remuneração e vagas objeto deste processo seletivo simplificado são 
aqueles descritos no Anexo I deste Edital.

2.1.1 - Para efeito de remuneração será observado o disposto na Lei 
Complementar nº 634, de 15 de agosto de 2012, e na Portaria nº 7-R, de 
6 de maio de 2014.

2.2 - São requisitos para a inscrição:
I - possuir os requisitos definidos no Anexo I deste Edital;
II - ser brasileiro nato ou naturalizado;
III - ser eleitor e estar quite com a Justiça Eleitoral;
IV - quando do sexo masculino, estar em dia com as obrigações militares;
V - ter, na data de inscrição, a idade mínima de 18 (dezoito) anos 
completos;
VI - encontrar-se em situação regular junto a Secretaria da Receita Federal 
e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF;
VII - não possuir registro de antecedentes criminais;
VIII - enquadrar se comprovadamente à previsão do Decreto Federal nº 
3.298, de 20 de dezembro de 1999 e suas alterações, no caso de candidato 
portador de deficiência;
IX - conhecer as exigências estabelecidas neste Edital e estar de acordo 
com elas.

2.2.1 - A inscrição implicará a completa ciência e tácita aceitação das 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 27 de Abril de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: b27f6208


